
1 

                

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
[Formatul documentului nu va fi modificat] 

 

            privind achiziționarea  automobil 
                                                                      (se indică obiectul achiziției) 

            prin procedura de achiziție COP cu publicare 
                                                    (tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante:  Centrul  de Reabilitare a Persoanelor Vîrstnice 

și Persoanelor cu Dizabilități (adulte)  “S P E R A N Ţ A“ 
 

2. IDNO: 1006601003913 

3. Adresa: cab. 128, CRPVPD „Speranța”, or. Vadului lui Vodă str. Balneară, 11 

4. Numărul de telefon/fax:    Tel:(022)-314-593; Fax:(022)-314-550; Mob. 068324842 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: E-mail: sperantasana@gmail.com  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP/ e-

licitatie 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Autoritatea contractantă – centru de reabilitare. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 
/servicii/lucrări: 

Nr. 
d/o 

Cod CPV 

Denumire
a 

bunurilor/
serviciilor
/lucrarilor 
solicitate 

Unitatea 
de 

măsură 

Canti
tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referinţă 

Lot nr. 1 CPV 34110000-1 - Autoturisme 

Valoarea estimată:   320 000.00 fără TVA    

1.   34110000-1 Automobil buc 1 

□Airbaguri frontale pentru locurile fata (sofer si pasager)  

 ESP- control dinamic al traiectoriei, include functiile HSA (asistenta la urcarea in panta) 
si Extended Grip (extra control pe suprafete cu aderenta redusa  

 Centuri de siguranta cu pretensionare, limitator de efort, prindere in trei puncte si reglare 

pe inaltime pentru locurile fata. Avertizore sonora in caz de necuplare a centurii pentru 
locul sofer  

 Centuri de siguranta cu limitator de efort si prindere in trei puncte pentru locurile spate  

 Frane pe disc fata si spate  

 Inchidere centralizata cu telecomanda  

 Roata de rezerva  

 Scut de protectie motor  

 Sistem anti-blocare roti la franare ABS cu AFU (asistenta la franarea de urgenta)  

 Sistem de monitorizare presiune pneuri  

 Volan reglabil pe inaltime  

 Computer de bord (afiseaza parametrii calatoriei)  

 Hayon cu luneta cu incalzire si stergator  

 Tapiterie textila de culoare inchisa  

 Bancheta spate fractionabila 1/3 - 2/3 si escamotabila in podea  

mailto:sperantasana@gmail.com


2 

 

9.  În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

2) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: NU se admit 
                                                                                             (indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  

• 15 aprilie 2020 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz):  N/A_ 
        (se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

 

 Directie asistata electric variabila  

 Geamuri fata electrice  

 Oglinzi retrovizoare cu reglare electrica si degivrare  

 Radio MP3, USB, Bluetooth, mufa tip Jack, afisaj integrat  

 Protectie cu mocheta pentru planseu habitaclu si portbagaj  

 Spatiu de depozitare intre locurile fata  

 Tableta de compartimentare portbagaj, pliabila  

 Usa laterala dreapta culisanta, cu geam cu intredeschidere  

 Aer conditionat cu reglare manuala si filtru de praf pentru habitaclu  

Garantia extinsa 3 ani sau 100 000 km 
Motorizare - Diesel 

 Putere maxima kW (CP) @ Turatie(min-1) 59kw (80cp) @ 3 750  

Cuplu maxim Nm @ Turatie(min-1) 210 @ 1.750  
Stop&Start -DA 

CUTIE DE VITEZE 6+1 Trepte 

TRANSMISIE - tractiune 4X2  
DIMENSIUNI PNEURI -195/65 R15  

Viteza maxima (km/h) -150 -160km/h 

Acceleratie 0-100 km/h (sec) -16.0-17.0 sec 
Directie - asistata electric variabila  

CONSUM (l/100 km) Urban / Extraurban / Mixt - 5,1 / 4,3 / 4,6  

Capacitate rezervor (litri)  - 60 

Capacitate rezervor AdBLue (litri) – 17.4 

Emisii CO2 (g./km. mixt) -121 

FRANE Fata / Spate - discuri (Ø 280 / 274 mm)  
Lungime totala - 4 282  

Latime totala - 1829 (2138 inclusiv oglinzi)  

Inaltime (min - max) - 1829 /2138  
Ampatament - 2 697  

Garda la sol  - pana la 211mm 

Lung. de incarcare in sp. de marfa (masurata la podea) - 1 328  
Volum portbagaj - 660l min / 2600l max  

Masa proprie a vehiculului  - 1350 -1450  

 Numarul de locuri 5 
 Norma de poluare EURO 6 

 Numarul de locuri 5 

 Anul Producerii 2020 

 

Valoarea estimată: 320 000.00 fără TVA 



3 

 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz_N/A 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): N/A 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): N/A 

Nr. 

d/o 
Denumirea documentului/cerinței 

Cerințe suplimentare față de 

document 
Obligativitatea 

1.  Specificatii de pret (F4.2) 
ORIGINAL conform IPO- SPECIFICATII DE PRET 
confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către participant 

DA 

2.  Specificaţii tehnice (F4.1) 
ORIGINAL conform IPO- SPECIFICATII TEHNICE 
confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către participant 

DA 

3.  

Formularul ofertei (F3.1); 

 

Conform F3.1 din Documentația Standard 
confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către participant 

DA 

4.  DUAE 
Prezentarea documentului DUAE completat 
confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 
de către participant 

DA 

5.  Garanţia pentru ofertă  1% 
ORIGINALUL Conform F3.2 din Documentația 
Standard confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către participant 

DA 

6.  Ultimul raport financiar 
copie confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către participant DA 

7.  

Certificat privind lipsa creantelor 
banesti fata de bugetul public national 

calculate in baza mandatului de 
executare eliberat de Inspectoratul 

Fiscal 

Original -  eliberat de Inspectoratul 
Fiscal(valabilitatea certificatului-conform 
cerinţelor Inspectoratului Fiscal al Republicii 
Moldova), confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către participant 

DA 

8.  
Certificat de conforrmitate pentru 

materia prima si produs 

copia originalului eliberat de Organismul 
Naţional de Verificare a conformităţii 
bunurilor, confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către participant 

DA 

9.  

Certificat/Decizie de înregistrare a 
întreprinderii/Extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice 

copie emis de Camera Înregistrării de Stat 
(Ministerul Dezvoltarii Informationale) 
confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către participant 

DA 

10.  

Scrisoare de recomandare prin care sa 
fie confirmata livrarea in termeni 

calitativi si in termen. 

Copie. confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către participant. Se confirma 
prin prezentarea scrisorilor emise sau 
contrasemnate de o autoritate ori de catre 
clientul privat beneficier 

DA 

11.  Formularul informativ despre ofertant 
Conform F3.3 din Documentația Standard 
confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către participant 

DA 

12.  

Declaraţia privind conduita etică a şi 
neimplicarea în practici frauduloase şi 

de corupere 

Conform F3.4 din Documentația Standard 
confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către participant 

DA 

13.  
Declaraţia privind situaţia personală 

a operatorului economic 

Conform F3.5 din Documentația Standard 
confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către participant 

DA 

14.  
Documentul ce atestă relaţia 
ofertantului cu producătorul. 

Copia acordului de parteneriat cu 
producătorul sau a documentului care confirmă 
dreptul Ofertantului de 

livrare, autorizat de producătorul 

automobilului. 

DA 

15.  

Lista centrelor de deservire , care sunt 
capabile să 

deservească bunul. 
Original DA 



4 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: cel mai mic preț cu corespunderea cerințelor 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:  

 până la: [ora exactă] ora  

 pe: [data]  

 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP/ e-

licitatie 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP/e-licitatie 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)  

Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

Romana  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu 
       (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): N/A 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: n/a 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: SIA RSAP/e-licitatie 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

sistemul de comenzi electronice NU 

facturarea electronică NU 

plățile electronice DA 

 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): NU 
                                                                         (se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: N/A 



5 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ș. 

 

 

 

 


		2020-02-25T10:31:45+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




